

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức Diễn đàn hành động của tuổi trẻ thực hiện  
phương châm “Hành động, kỷ cương, trách nhiệm, sáng tạo, vì đích”  
và “Xây dựng giá trị giá trị hình mẫu thanh niên Trà Vinh  
trong thời kỳ mới”, năm 2019**

-----

Căn cứ chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2019 của Ban Chấp hành Đoàn Khối các cơ quan tỉnh Trà Vinh;

Căn cứ Kế hoạch số 51-KH/ĐTN, ngày 08/4/2019, của Ban Thường vụ Đoàn Khối các cơ quan tỉnh Trà Vinh về triển khai thực hiện cuộc vận động “Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới”, được sự thống nhất của Thường trực Tỉnh đoàn, Ban Thường vụ Đoàn Khối các cơ quan tỉnh Trà Vinh tổ chức diễn đàn “Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Trà Vinh thời kỳ mới” cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Diễn đàn là đợt sinh hoạt chính trị, tuyên truyền sâu rộng về những nội dung cơ bản, những điểm mới trong văn kiện Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng. Từ đó xác định vai trò và trách nhiệm của thanh niên trong việc thực hiện thắng lợi Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh lần thứ VII, của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Khối các cơ quan lần thứ VI.

- Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên với những tiêu chí, giá trị cốt lõi là mục tiêu để đoàn viên, thanh niên hướng đến và làm theo, góp phần xây dựng lớp thanh niên giàu lòng yêu nước, yêu chủ nghĩa xã hội, có bản lĩnh chính trị, ý thức chấp hành pháp luật, có đạo đức cách mạng và lối sống đẹp, có ước mơ, hoài bão, khát vọng đưa đất nước vươn lên, có tri thức, sức khỏe, kỹ năng xã hội, năng lực chuyên môn, làm chủ khoa học công nghệ hiện đại.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên, thanh niên về ý thức tu dưỡng, rèn luyện, học tập và lao động; nâng cao đạo đức cách mạng, đấu tranh đẩy lùi sự suy thoái về đạo đức, lối sống, ngăn chặn những thói hư tật xấu hình thành trong tập thể và mỗi cá nhân.

- Diễn đàn được tổ chức nghiêm túc, chu đáo, bảo đảm chặt chẽ về nội dung và hình thức, bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

### II. CHƯƠNG TRÌNH DIỄN ĐÀN.

**1. Thời gian – địa điểm:** Bắt đầu lúc 13h30', ngày 9/5/2019 (thứ năm) tại Hội trường Đảng ủy Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh (số 2A, Lý Tự Trọng, Khóm 2, Phường 1, Thành phố Trà Vinh).

**2. Thành phần – số lượng:**

- Lãnh đạo Tỉnh đoàn (có thư mời riêng);

- Lãnh đạo Đảng ủy Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh (có thư mời riêng);
- Ủy viên Ban chấp hành Đoàn Khối các cơ quan;
- Các đồng chí Bí thư và Phó Bí thư các chi đoàn cơ sở;
- Đoàn cơ sở mỗi đơn vị cử đồng chí Bí thư hoặc Phó Bí thư và cử ít nhất 02 đồng chí Bí thư chi đoàn trực thuộc Đoàn cơ sở tham dự chương trình;
- Đối với các Đoàn trường cử đồng chí Bí thư hoặc phó Bí thư và cử ít nhất 05 đồng chí Bí thư chi đoàn lớp tham dự chương trình;
- Báo Trà Vinh, Đài phát thanh và Truyền hình Trà Vinh dự đưa tin.

### **3. Nội dung**

- Vai trò của đoàn viên, thanh niên trong Chương trình hành động số 08-CTr/ĐTN, ngày 06/4/2018 của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Khối các cơ quan tỉnh Trà Vinh về việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Khối các cơ quan lần thứ VI, Đại hội Đoàn tỉnh Trà Vinh lần thứ X và Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh toàn quốc lần thứ XI.
- Các nội dung hành động cụ thể của đoàn viên, thanh niên trong việc góp phần thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.
- Cụ thể hóa nội dung xây dựng giá trị hình mẫu người thanh niên Trà Vinh thời kỳ mới phù hợp với điều kiện thực tế của tỉnh Trà Vinh và các đối tượng đoàn viên, thanh niên.

### **4. Chương trình**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu của Thường trực Đoàn Khối các cơ quan.
- Tổ chức diễn đàn.
  - + Báo cáo tổng kết ý kiến các đơn vị về các giá trị cơ bản của hình mẫu thanh niên Khối các cơ quan Trà Vinh trong từng khối đối tượng.
  - + Báo cáo tham luận về xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên trong từng khối đối tượng.
  - + Giải lao.
  - + Ý kiến đại biểu khách mời.
- Phát biểu kết luận của Thường trực Đoàn Khối các cơ quan.
- Kết thúc.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đoàn Khối các cơ quan.**

- Xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức Diễn đàn và triển khai đến các cơ sở Đoàn thực hiện.
- Giao Văn phòng Đoàn Khối làm bộ phận thường trực tham mưu tổ chức Diễn đàn; có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc và kiểm tra tình hình triển khai, chuẩn bị diễn đàn ở cơ sở đảm bảo đúng tiến độ.
- Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền hình tích cực thực hiện công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

## 2. Các cơ sở Đoàn trực thuộc

- Tùy điều kiện tình hình thực tế của đơn vị, xây dựng kế hoạch, chủ động tổ chức các diễn đàn phù hợp với đặc thù đơn vị.

- Chọn cử đại biểu tham dự đúng thành phần và số lượng. Chuẩn bị ý kiến phát biểu tại hội nghị đúng theo nội dung trong kế hoạch. Gửi bản tham gia ý kiến (*Theo mẫu*) về văn phòng Đoàn Khối các cơ quan email: [dkcqtravinh@gmail.com](mailto:dkcqtravinh@gmail.com) trước 17h00', ngày **04/5/2019 (Thứ hai)**.

- Riêng các đơn vị sau tập trung chuẩn bị các tham luận phát biểu tham gia Diễn đàn, cụ thể là:

+ **Cao đẳng Nghề:** Các giá trị hình mẫu tiêu biểu của sinh viên Trà Vinh đến năm 2020. Giải pháp nào để phát triển phong trào nghiên cứu khoa học trong sinh viên, qua đó đóng góp vào sự phát triển của tỉnh Trà Vinh.

+ **Đoàn cơ sở Bệnh viện Đa khoa:** Các giá trị hình mẫu tiêu biểu thanh niên ngành Y tế đến năm 2020? Các giải pháp để thanh niên tham gia nhiều hơn vào phát triển sức khỏe toàn dân, dịch vụ y tế?

+ **Chi đoàn Cơ quan Tỉnh đoàn:** Các giải pháp nhằm tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp đến với đoàn viên, thanh niên các khối đối tượng? Các giải pháp hành động của tuổi trẻ thực hiện phương châm của Đảng "*Hành động, kỷ cương, trách nhiệm, sáng tạo, về đích*".

+ **Chi đoàn Văn phòng Ủy ban Nhân dân tỉnh:** Các giá trị hình mẫu tiêu biểu thanh niên khu vực đô thị của Trà Vinh đến năm 2020? Trăn trở của thanh niên hiện nay đối với vấn đề xây dựng văn minh đô thị? Các mô hình thanh niên xây dựng văn minh đô thị tại địa bàn?

+ **Đoàn trường Cao đẳng Y tế:** Chuẩn bị 01 tiểu phẩm minh họa (thời gian không quá 10 phút) hiện kế ý tưởng xây dựng tỉnh phát triển trong thời gian tới, qua đó xây dựng về giá trị hình mẫu sinh viên tại đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Diễn đàn hành động của tuổi trẻ thực hiện phương châm của Đảng "*Hành động, kỷ cương, trách nhiệm, sáng tạo, về đích*" và "*Xây dựng giá trị hình mẫu giá trị thanh niên trong thời kỳ mới*". Ban Thường vụ Đoàn Khối các cơ quan đề nghị các cơ sở Đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### Nơi nhận:

- Đ/c Huỳnh Thị Hằng Nga, UVBCHTWD, BT Tỉnh đoàn (để b/c);
- BTV Tỉnh đoàn (để b/c);
- TT Đảng ủy KCCQ&DN (để b/c);
- Ban TG Tỉnh đoàn;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc (để th/h);
- Lưu: VP./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ**  
**BÍ THƯ**



**Phạm Viết Thạch**

## PHIẾU THAM GIA Ý KIẾN TẠI DIỄN ĐÀN

**Đơn vị:** .....

**Lưu ý:** Đây là mẫu phiếu tham gia, các đơn vị tự tổng hợp và hoàn chỉnh phiếu tham gia để gửi về văn phòng Đoàn Khối các cơ quan trước **16h00** ngày **04/5/2019**.

Tham gia vào Diễn đàn hành động của tuổi trẻ thực hiện phương châm của Đảng “Hành động, kỷ cương, trách nhiệm, sáng tạo, về đích” và “Xây dựng giá trị hình mẫu giá trị thanh niên trong thời kỳ mới”. đơn vị.....tham gia các ý kiến như sau:

1. Đoàn viên, thanh niên của đơn vị thuộc các nhóm đối tượng sau: (có thể chọn nhiều câu trả lời)

- a. Thanh niên công nhân
- b. Thanh niên nông thôn
- c. Thanh niên khu vực đô thị
- d. Doanh nhân trẻ
- e. Học sinh – sinh viên
- f. Cán bộ, công chức, viên chức trẻ
- g. Thanh niên khối lực lượng vũ trang

2. Theo đơn vị, các giá trị hình mẫu tiêu biểu cần có đối với thanh niên Khối các cơ quan Trà Vinh thuộc từng nhóm đối tượng là? (đơn vị có đối tượng nào thì điền nội dung thuộc nhóm đối tượng đó)

- a. Thanh niên công nhân 
  - Về tư tưởng chính trị:.....  
Lý do:.....
  - Về đạo đức lối sống:.....  
Lý do:.....
  - Về năng lực chuyên môn, kỹ năng:.....  
Lý do:.....
  - Về quan hệ quần chúng:.....  
Lý do:.....
  - Các yếu tố khác:.....  
Lý do:.....
- b. Thanh niên nông thôn 
  - Về tư tưởng chính trị:.....  
Lý do:.....

- Về đạo đức lối sống:.....  
Lý do:.....
  - Về năng lực chuyên môn, kỹ năng:.....  
Lý do:.....
  - Về quan hệ quần chúng:.....  
Lý do:.....
  - Các yếu tố khác:.....  
Lý do:.....
- c. Thanh niên khu vực đô thị
- Về tư tưởng chính trị:.....  
Lý do:.....
  - Về đạo đức lối sống:.....  
Lý do:.....
  - Về năng lực chuyên môn, kỹ năng:.....  
Lý do:.....
  - Về quan hệ quần chúng:.....  
Lý do:.....
  - Các yếu tố khác:.....  
Lý do:.....
- d. Doanh nhân trẻ
- Về tư tưởng chính trị:.....  
Lý do:.....
  - Về đạo đức lối sống:.....  
Lý do:.....
  - Về năng lực chuyên môn, kỹ năng:.....  
Lý do:.....
  - Về quan hệ quần chúng:.....  
Lý do:.....
  - Các yếu tố khác:.....  
Lý do:.....
- e. Học sinh – sinh viên
- Về tư tưởng chính trị:.....  
Lý do:.....
  - Về đạo đức lối sống:.....  
Lý do:.....
  - Về năng lực chuyên môn, kỹ năng:.....  
Lý do:.....
  - Về quan hệ quần chúng:.....  
Lý do:.....
  - Các yếu tố khác:.....  
Lý do:.....
- f. Cán bộ công chức, viên chức trẻ
- Về tư tưởng chính trị:.....

- Lý do:.....
- Về đạo đức lối sống:.....
  - Lý do:.....
  - Về năng lực chuyên môn, kỹ năng:.....
  - Lý do:.....
  - Về quan hệ quần chúng:.....
  - Lý do:.....
  - Các yếu tố khác:.....
  - Lý do:.....
- g. Thanh niên khu vực đặc thù khác
- Về tư tưởng chính trị:.....
  - Lý do:.....
  - Về đạo đức lối sống:.....
  - Lý do:.....
  - Về năng lực chuyên môn, kỹ năng:.....
  - Lý do:.....
  - Về quan hệ quần chúng:.....
  - Lý do:.....
  - Các yếu tố khác:.....
  - Lý do:.....

3. Tổng hợp các ý kiến đóng góp của Đoàn viên, thanh niên tại đơn vị nhằm thực hiện thành công Nghị quyết Đại hội Đại biểu tỉnh Đảng bộ lần thứ X. (nêu cụ thể các nội dung kiến nghị, đề xuất, tâm tư, nguyện vọng)

- Thanh niên công nhân:.....
- Thanh niên nông thôn:.....
- Thanh niên khu vực đô thị: .....
- Doanh nhân trẻ: .....
- Học sinh – sinh viên: .....
- Cán bộ, công chức, viên chức trẻ: .....
- Thanh niên khối lực lượng vũ trang: .....

4. Các công trình, phần việc cụ thể tại đơn vị để tham gia thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp?

.....

5. Các nội dung khác:.....

**Lưu ý:** Do thời gian gấp rút nên đề nghị các đơn vị cho ý kiến theo mẫu phiếu, và gửi về cho văn phòng Đoàn Khối các cơ quan vào chiều ngày mai 04/5/2019 để tổng hợp tổ chức diễn đàn vào ngày 9/5/2019. Kế hoạch tổ chức gửi trong chiều nay. (Mỗi đơn vị ít nhất tham gia 01 phiếu và Không hạn chế số phiếu cho từng đơn vị, càng nhiều càng tốt. xin cảm ơn)